

Ninh Bình, ngày 29 tháng 8 năm 2022

*
Số 115 - BC/ĐUK

BÁO CÁO

Kết quả đại hội chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở và chi bộ trực thuộc đảng bộ bộ phận, nhiệm kỳ 2022 - 2025

Thực hiện Công văn số 1037-CV/BTCTU ngày 02/8/2022 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy về báo cáo kết quả đại hội chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở, nhiệm kỳ 2022-2025, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh báo cáo kết quả đại hội chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở, chi bộ trực thuộc đảng bộ bộ phận, nhiệm kỳ 2022- 2025 cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC ĐẠI HỘI

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo đại hội của cấp ủy các cấp

Sau khi có Công văn số 632-CV/TU ngày 24/02/2022 của Thường trực Tỉnh ủy về chỉ đạo tổ chức đại hội chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở nhiệm kỳ 2022-2025, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 57-KH/ĐU ngày 15/3/2022 về tổ chức đại hội chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở và chi bộ trực thuộc đảng bộ bộ phận, nhiệm kỳ 2022-2025.

Để tạo sự thống nhất trong công tác chỉ đạo, điều hành đại hội các chi bộ, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã chỉ đạo các đảng ủy cơ sở chọn ít nhất 01 chi bộ tổ chức đại hội điểm, thành phần dự gồm: các đồng chí đảng ủy viên, Bí thư các chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở và chi bộ trực thuộc đảng bộ bộ phận, mời đại biểu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, cán bộ chuyên trách của Đảng ủy Khối được phân công phụ trách, theo dõi đơn vị dự, chỉ đạo. Giao Ban Tổ chức Đảng ủy Khối, cán bộ được phân công phụ trách, theo dõi cơ sở đôn đốc, hướng dẫn nội dung, chương trình, quy trình công tác nhân sự, công tác bầu cử đại hội.

Các đảng ủy cơ sở đã chủ động xây dựng kế hoạch, hướng dẫn tổ chức triển khai đại hội đến các chi bộ trực thuộc, đồng thời chọn 01 chi bộ tổ chức đại hội điểm để rút kinh nghiệm trước khi chỉ đạo tổ chức đại hội các chi bộ còn lại. Phân công cấp ủy viên trực tiếp dự, chỉ đạo đại hội các chi bộ theo kế hoạch.

2. Công tác chuẩn bị đại hội

2.1. Về xây dựng dự thảo văn kiện: Trên cơ sở hướng dẫn của Đảng ủy cơ sở, các chi bộ xây dựng dự thảo báo cáo chính trị, báo cáo kiểm điểm của

Ban Chấp hành, nghị quyết đại hội đảm bảo phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, điều kiện thực tế của từng phòng, ban, đơn vị, xưởng, phân xưởng trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Việc xây dựng báo cáo chính trị được thảo luận, thống nhất kỹ trong cấp ủy, trên cơ sở đó hoàn chỉnh và lấy ý kiến đóng góp của cán bộ, đảng viên và các đoàn thể chính trị - xã hội. Báo cáo chính trị, báo cáo kiểm điểm, diễn văn khai mạc, bế mạc, kịch bản đại hội của các chi bộ cơ sở đều được Đảng ủy cơ sở duyệt về bố cục và nội dung trước khi các đơn vị tiến hành đại hội. Nhìn chung báo cáo chính trị, báo cáo kiểm điểm trình đại hội của các chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở, trực thuộc đảng bộ bộ phận cơ bản đã đánh giá sát, đúng tình hình, nêu rõ được ưu điểm, khuyết điểm, hạn chế và nguyên nhân, rút ra được những bài học kinh nghiệm trong nhiệm kỳ 2020-2022, đồng thời đề ra phương hướng, mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện trong nhiệm kỳ tới.

Tổ chức hội nghị chi bộ lấy ý kiến đóng góp của tất cả đảng viên trong chi bộ, đại diện các tổ chức chính trị-xã hội cùng cấp, xin ý kiến góp ý của đồng chí đảng ủy viên được phân công phụ trách, theo dõi chi bộ; lấy ý kiến của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động chưa phải là đảng viên trong phạm vi lãnh đạo của chi bộ; một số chi bộ do đặc thù số lượng đảng viên ít, cấp ủy chỉ có đồng chí Bí thư, phó bí thư nên đã lồng ghép nội dung kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành vào báo cáo chính trị.

2.2. Công tác chuẩn bị nhân sự đại hội: Các cấp ủy chi bộ, chi bộ xây dựng Đề án nhân sự trình Đảng ủy cơ sở phê duyệt, cho ý kiến cụ thể trước khi triển khai quy trình công tác nhân sự. Về quy trình công tác nhân sự thực hiện đảm bảo nghiêm túc, đúng các bước theo hướng dẫn; đã cụ thể hoá các bước về quy trình nhân sự tham gia Ban Chấp hành, chức danh bí thư, phó bí thư chi bộ bảo đảm dân chủ, công khai và khách quan, tiêu chuẩn theo quy định, có số lượng, cơ cấu, tỷ lệ hợp lý.

2.3. Công tác tuyên truyền về đại hội: Trên cơ sở các nội dung hướng dẫn của Đảng ủy cơ sở, các chi bộ thực hiện tốt công tác tuyên truyền, trang trí khánh tiết trước, trong và sau đại hội phù hợp với điều kiện cụ thể của các đơn vị. Nhiều đơn vị dựng khẩu hiệu kiên cố tại các vị trí quan trọng đảm bảo tính thường xuyên, liên tục tạo hiệu ứng tuyên truyền.

3. Kết quả đại hội

3.1. Về tiến độ, thời gian đại hội

Đến ngày 18/8/2022, toàn Khối có 485/485 chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở tổ chức đại hội. Các chi bộ tiến hành tổ chức đại hội trong 2 phiên (phiên trừ bị và phiên chính thức) đúng chương trình, thời gian quy định.

3.2. Về nội dung thảo luận văn kiện tại đại hội

Việc thảo luận tham gia đóng góp vào các văn kiện tại đại hội đảm bảo tính dân chủ, các đại biểu đã đóng góp được nhiều ý kiến thiết thực vào dự thảo các văn kiện đại hội và được Đoàn chủ tịch tiếp thu, tổng hợp. Các đại biểu dự đại hội phát huy tốt tinh thần trách nhiệm trước Đảng, có ý thức xây dựng cao, thực hiện nghiêm nội quy, quy chế của đại hội

3.3. Công tác nhân sự và kết quả bầu cử tại đại hội

- Công tác chuẩn bị nhân sự

Nhân sự cấp ủy, chức danh bí thư, phó bí thư chi bộ khóa mới thực hiện theo kế hoạch, hướng dẫn của cấp ủy cấp trên, chú trọng công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo đảm số lượng, cơ cấu hợp lý; chú trọng phát hiện, đưa vào danh sách bầu cử những nhân tố mới có đức, có tài, có năng lực chuyên môn, tay nghề cao, có triển vọng về lãnh đạo, quản lý, nhất là cán bộ trẻ, cán bộ nữ. Các đồng chí được giới thiệu dự kiến tham gia ban chấp hành nhiệm kỳ 2022-2025 có tín nhiệm cao tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và nơi cư trú, có đủ điều kiện, tiêu chuẩn, được Đảng ủy cơ sở phê duyệt trước khi tiến hành đại hội.

Việc bầu cử ban chấp hành, bí thư, phó bí thư chi bộ đảm bảo số lượng, chất lượng và cơ cấu hợp lý, đúng quy trình, quy định; các đồng chí trúng cử vào ban chấp hành khóa mới đúng theo cơ cấu, đề án nhân sự đã chuẩn bị với tỷ lệ phiếu bầu cao. Tại đại hội, 100% đảng viên thông nhất cao với danh sách do ban chấp hành khóa cũ đề cử, không có đảng viên nào tự ứng cử hoặc đề cử thêm người ngoài danh sách.

- Kết quả bầu cử tại đại hội

Tại đại hội, công tác bầu cử ban chấp hành, bí thư, phó bí thư chi bộ đều được tiến hành một lần đủ số lượng, cơ cấu đảm bảo đúng phương án nhân sự đại hội đã được đảng ủy cơ sở phê duyệt. Không có chi bộ nào phải bầu lại lần 2.

Đến ngày 18/8/2022, 54 đảng bộ cơ sở với 485 chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở, trực thuộc đảng bộ bộ phận đã hoàn thành việc tổ chức đại hội chi bộ nhiệm kỳ 2022-2025. Trong đó, tổng số cấp ủy được bầu cử tại đại hội là 1.221 đồng chí, tái cử 967 đồng chí (79,2%), tham gia lần đầu 254 đồng chí (20,8%); tổng số bí thư chi bộ là cấp trưởng cơ quan, đơn vị, phòng, ban: 417/485 (86%), trong đó, chi bộ bầu khuyết bí thư do đồng chí cấp trưởng không đủ tuổi tái cử hoặc chưa có nhân sự cấp trưởng 11 chi bộ (2,3%), bí thư chi bộ cơ cấu là cấp phó do đặc thù và thực tiễn công tác nhân sự, do sắp xếp tổ chức bộ máy cơ quan, đơn vị, phòng, ban: 68/485 (14%); có 283 chi bộ bầu chi ủy, 100 chi bộ có số lượng đảng viên ít chi bầu bí thư chi bộ, 102 chi bộ bầu bí thư và phó bí thư chi bộ.

(kết quả cụ thể theo biểu mẫu gửi kèm).

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Đại hội chi bộ là một sự kiện quan trọng, là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn Đảng bộ Khối nhằm kiểm điểm, đánh giá đúng thực trạng, kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nghị quyết đại hội chi bộ nhiệm kỳ 2020-2022, gắn với việc đánh giá kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025 đồng thời chỉ ra khuyết điểm, hạn chế, bài học kinh nghiệm và đề ra phương hướng, mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp, nhiệm kỳ 2022-2025. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, đảng ủy cơ sở đã chủ động xây dựng kế hoạch, hướng dẫn, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo việc tổ chức thành công đại hội chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở, trực thuộc đảng bộ bộ phận, nhiệm kỳ 2022-2025. Các cấp ủy chi bộ, chi bộ đã nêu cao tinh thần trách nhiệm, tập trung trí tuệ xây dựng văn kiện, chương trình, chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất, quy trình công tác nhân sự, chủ động triển khai và tổ chức thành công đại hội đảm bảo đúng nguyên tắc, quy trình, tiến độ theo quy định.

2. Hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân

2.1. Hạn chế, khuyết điểm

- Công tác chuẩn bị văn kiện của một số ít chi bộ chưa được quan tâm, chất lượng văn kiện đại hội có nội dung còn hạn chế.
- Nội dung điều hành của đoàn chủ tịch đại hội ở đơn vị chưa khoa học, còn lúng túng trong xử lý tình huống phát sinh.
- Chất lượng một số tham luận chưa cao, chưa bám sát vào nhiệm vụ chính trị, sản xuất, kinh doanh của đơn vị để bổ sung vào kết quả, thành tích đạt được, chỉ ra khuyết điểm, hạn chế đồng thời đề xuất nhiệm vụ, giải pháp thực hiện trong nhiệm kỳ tới.

- Một số chi bộ tiến độ đại hội chậm so với kế hoạch đảng ủy cơ sở đề ra.

2.2. Nguyên nhân của khuyết điểm, hạn chế

- Một số ít đảng ủy cơ sở chưa sâu sát, thiếu quyết liệt trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo đại hội các chi bộ trực thuộc.
- Do số lượng chi bộ lớn, đảng viên ở một số đơn vị hoạt động phân tán nên gặp khó khăn trong công tác triệu tập, xin ý kiến tham gia góp ý của đảng viên trong quá trình chuẩn bị văn kiện và bố trí thời gian tổ chức đại hội.
- Do cấp ủy chi bộ là kiêm nhiệm nên chưa dành nhiều thời gian cho công tác xây dựng Đảng, trong đó có công tác tổ chức đại hội chi bộ.
- Một số chi bộ do số lượng đảng viên ít, không có chi ủy nên việc phân công nhiệm vụ cho đảng viên chuẩn bị các nội dung đại hội gặp khó khăn.

3. Kinh nghiệm

Tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, Đảng ủy cơ sở trong quá trình chuẩn bị và tổ chức đại hội.

Nắm vững các nguyên tắc, quan điểm chỉ đạo đại hội. Chủ động chuẩn bị đầy đủ các mẫu báo cáo, văn kiện, bám sát cơ sở nắm tình hình để đôn đốc, phát hiện và hướng dẫn cơ sở trong quá trình chuẩn bị và tổ chức đại hội.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM SAU ĐẠI HỘI

Chỉ đạo các đảng ủy cơ sở hướng dẫn cấp ủy, chi bộ trực thuộc xây dựng chương trình công tác, quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cấp ủy viên, kịp thời triển khai thực hiện nghị quyết đại hội chi bộ, nhiệm kỳ 2022-2025.

Trên đây là những kết quả tổ chức đại hội chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở, trực thuộc đảng bộ bộ phận, nhiệm kỳ 2022-2025, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (để b/cáo),
- Các đồng chí Ủy viên BTV Đảng ủy,
- Các đảng ủy cơ sở trực thuộc,
- Lưu VPĐU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



Thịnh Đức Tiên

THỐNG KÊ
Chất lượng cấp ủy, bí thư, phó bí thư
chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở, nhiệm kỳ 2022-2025*

Biểu 2

Nội dung	Chi ủy	Bí thư	Phó Bí thư
Tổng số chi ủy, bí thư, phó bí thư được bầu	1221	474	386
1. Cơ cấu			
- Tham gia lần đầu	254	41	84
- Nữ	423	107	160
- Dân tộc thiểu số	1	1	0
- Tôn giáo	5	2	2
2. Tuổi đời	1221	474	386
- Dưới 40 tuổi	281	68	103
- Từ 40 đến 60 tuổi	940	406	283
- Trên 60 tuổi	0	0	0
3. Trình độ học vấn	1221	474	386
- Biết đọc, biết viết chữ quốc ngữ			
- Tiểu học			
- Trung học cơ sở	6	0	0
- Trung học phổ thông	1215	474	386
4. Trình độ chuyên môn nghiệp vụ	1221	474	386
- Công nhân kỹ thuật	51	12	16
- Trung cấp	25	12	8
- Cao đẳng	11	2	6
- Đại học	644	232	197
- Thạc sĩ	455	194	149
- Tiến sĩ	35	22	10
5. Trình độ Lý luận chính trị	1047	428	339
- Sơ cấp (tương đương)	221	59	69
- Trung cấp (tương đương)	515	176	187
- Cao cấp, cử nhân (tương đương)	311	193	83

* Người lập biểu: Trịnh Thị Nhung (SĐT: 0966.770.333)